
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 03 - STRUMENTI FINANZIARI, REGIONALE E COMUNITARI (FESR -  

FSE)

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 754

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14937 del 03/12/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE FIDART/REGIONE CALABRIA PER 
L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ SUCCESSIVE ALLA CHIUSURA E RENDICONTAZIONE 
DEL FONDO DI GARANZIA REGIONALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE GENERALE
 

VISTI:

- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;

- Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 
e  successive  modificazioni  ed  integrazioni”-  il  D.P.G.R.  n.  354  del  21  giugno  1999,  recante 
“Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale; 

-  la  D.G.R.  n.  468 del  19.10.2017 -  Misure volte  a  garantire  maggiore efficienza alla  struttura 
organizzativa della giunta Regionale - Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 
Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale –
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

- il D.D.G. n. 3504 del 20 marzo 2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – 
Attività  Produttive”  -  adempimenti  conseguenti  alla  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019  di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- la D.G.R n.186 del 21 maggio 2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale - approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”;

- la D.G.R. n. 227 del 6 giugno 2019 con la quale il dott. Carmelo Barbaro è stato individuato il  
Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive”;

il  D.P.G.R.  n.  81 del  24 giugno 2019 con il  quale  è  stato conferito al  Dott.  Carmelo Barbaro 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

 il D.D.G. n. 7307 del 18/06/2019 con il quale è stato conferito, al dott. Felice Iracà l’incarico di 
reggenza di Dirigente del Settore n. 3 “Strumenti Finanziari, Regionali e Comunitari (FESR-FSE)”, 
del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive»;

il  D.D.G. n. 8349 del 11/07/2019 con il quale sono state conferite, al dott. Felice Iracà, ai sensi 
dell’art.  32  comma  1,  della  L.R.  n.  71996  le  funzioni  di  Dirigente  Generale  Vicario  del  
Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive»;

 

VISTI inoltre:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, contenente norme in materia di procedimento amministrativo;
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  il  Decreto legislativo 6 settembre 2011, n.  159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di  Prevenzione, nonché nuove disposizioni  in materia di  documentazione antimafia,  a 
norma degli articoli

1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

-  il  DPR  445  del  28  dicembre  2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001);

-  Il  Decreto  Legislativo  30  giugno  2003,  n.  196,  "Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  
personali";

-  Il  Decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  123  “Disposizioni  per  la  razionalizzazione  degli 
interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”;

- il D.lgs n. 23 giugno 2011, n. 118, contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 -  la  L.R. 4  febbraio  2002,  n.  8  “Ordinamento  del  bilancio  e  della  contabilità  della  Regione 
Calabria”;

- il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
- le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto “Provvedimento Generale 
recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale 
per l‘anno 2019), n. 48 avente per oggetto “Legge di Stabilità regionale 2019” e n. 49 avente per 
oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021” 
pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;
- la DGR n. 648 del 21/12/2018 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019– 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019 - 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 
PREMESSO che:

-       in attuazione dell’art. 32 della L.R. n. 12/1997, la Giunta Regionale ha deliberato la 
costituzione di un Fondo Regionale per la prestazione di garanzie fidejussorie per favorire 
l’accesso al credito delle imprese artigiane calabresi;
-       la Giunta Regionale, con Delibera n. 247 del 26/04/2004, ha determinato la 
costituzione del Fondo di Garanzia in favore delle imprese artigiane, destinando allo 
scopo la somma di 2,5 Meuro a carico del capitolo 6125201 ed autorizzando il competente 
Dipartimento a sottoscrivere apposita convenzione con Fidart Calabria;
-       Fidart Calabria, essendo iscritta al n. 27723 dell’apposita sezione dell’elenco degli 
intermediari finanziari non bancari di cui all’art. 106 del T.U. (D.lgs. 358/93) in materia 
bancaria e creditizia, così come disposto dall’art. 155 comma 4 dello stesso T.U. è 
autorizzato ad effettuare le operazioni finanziarie previste dalla presente convenzione;
-       che la Regione Calabria e Fidart Calabria s.c.a.r.l. hanno sottoscritto apposita 
convenzione rep. n. 856 del 03/07/2014;
-       che la Regione Calabria e Fidart Calabria s.c.a.r.l. hanno sottoscritto un addendum 
alla succitata convenzione rep. n. 250 del 07/04/2016;

 

 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che Fidart Calabria s.c.a.r.l.ha regolarmente trasmesso le rendicontazioni annuali in 
ordine alla gestione del fondo per ultimo con nota prot. siar 387520 del 08/11/2019 relativamente 
all’anno 2018 la cui consistenza ammonta ad Euro 501.034,72; 

 

CONSIDERATO che:

ü  che le garanzie per tempo rilasciate da Fidart Calabria s.c.a.r.l.   sul Fondo di garanzia 
Regionale e ad oggi in essere avranno efficacia anche negli anni futuri, ovverosia fino a 
quando  non  saranno  estinti  i  finanziamenti  ad  esse  concessi  dal  sistema  bancario 
convenzionato come da prospetto allegato alla bozza di convenzione che qui si approva.

ü  le garanzie in essere (nr. 53 posizioni)  rendono quindi necessaria ed obbligatoria una 
attenta e costante attività di monitoraggio delle posizioni delle singole imprese, finalizzata, 
anche  ai  sensi  delle  disposizioni  contenute  nei  contratti  di  finanziamento,  a  rilevare 
eventuali  irregolarità  nonché  a  garantire  il  rientro,  nella  disponibilità  della  Regione 
Calabria, delle somme che si renderanno libere in ragione della scadenza dei sottostanti 
contratti di finanziamento. 

ü  l’unico soggetto legittimato, in ragione dei contratti di garanzia a suo tempo stipulati, 
risulta essere Fidart Calabria s.c.a.r.l.; 

ü  Fidart Calabria s.c.a.r.l. risulta regolarmente registrata, con il n. 27723, nell’elenco degli 
Intermediari Finanziari ex art. 155, c. 4 TUB tenuto dalla Banca d’Italia;

ü  Fidart Calabria s.c.a.r.l. procederà con la restituzione in favore della Regione Calabria, 
prima della firma della convenzione, delle eventuali risorse libere da garanzia; 

 
RITENUTO pertanto di dover individuare  Fidart Calabria s.c.a.r.l con sede legale in Marcellinara 
(CZ), Complesso Vignali S.P. 168/1, numero di codice fiscale e  di partita IVA  00887600799 e di 
iscrizione ex art. 155 c 4 TUB nr. 27723 - quale soggetto delegato all’espletamento delle attività 
inerenti  il  monitoraggio e  controllo periodico dei  rimborsi  dei  finanziamenti  e  delle  correlate 
garanzie in essere sul Fondo di Garanzia Regionale, nonché degli altri obblighi contrattuali posti 
a  carico  delle  imprese  beneficiarie  dal  1/1/2019  e  fino  al  31  dicembre  2020,  eventualmente 
prorogabile su decisione dell’Amministrazione regionale ed in particolare:

ü  Monitoraggio  e  controllo  delle  garanzie  concesse  in  favore  delle  imprese  soggetti 
beneficiari finali, e del relativo, regolare, andamento;

ü Gestione della tesoreria e delle disponibilità a valere sul Fondo;

ü Redazione di una relazione semestrale da inviare all’amministrazione Regionale;

ü Reintegro, con cadenza annuale, delle somme a garanzia, libere da finanziamenti,  nella 
disponibilità della regione Calabria; 

 

 

RITENUTO   altresì di dover approvare una Convenzione che disciplini i rapporti tra la Regione 
Calabria e Fidart Calabria s.c.a.r.l. per le attività di cui sopra; 

 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che il presente decreto non comporta effetti diretti sul bilancio regionale in quanto il 
pagamento degli oneri previsti in convenzione a favore di Fidart Calabria s.c.a.r.l. graveranno sul 
Fondo di Garanzia Regionale nella disponibilità del soggetto gestore; 

VISTO il d. lgs. 33/2013 e s.m.i.;

 

Sulla base dell’istruttoria compiuta termini delle richiamate disposizioni legislative;

 

 

DECRETA

 

 

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati:

1.    Di individuare Fidart Calabria s.c.a.r.l con sede legale in Marcellinara (CZ), Complesso Vignali 
S.P. 168/1, numero di codice fiscale e  di partita IVA  00887600799 e di iscrizione ex art. 155 c 4 
TUB nr. 27723  - quale soggetto delegato all’espletamento delle attività inerenti il monitoraggio e 
controllo periodico dei rimborsi dei finanziamenti e delle correlate garanzie in essere sul Fondo 
di  garanzia  Regionale,  nonché  degli  altri  obblighi  contrattuali  posti  a  carico  delle  imprese 
beneficiarie dal 1/1/2019 e fino al 31 dicembre 2020; 

2.    DI approvare  la convenzione per l’espletamento delle attività inerenti il monitoraggio e controllo 
periodico  dei  rimborsi  dei  finanziamenti  e  delle  correlate  garanzie  in  essere  successive  alla 
chiusura e rendicontazione relativa alla gestione del Fondo di Garanzia Regionale (Convenzione 
rep.  856/2014 e  addedum rep.  250 del  07/04/2016)  allegata  al  presente provvedimento con la 
lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale.

3.    Di dare atto che il presente decreto non comporta effetti diretti sul bilancio regionale; 

4.    Di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. n. 33 
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

5.    Di trasmettere copia del presente provvedimento a Fidart Calabria s.c.a.r.l; 

6.    Di  provvedere  alla  pubblicazione del  provvedimento sul  BURC ai  sensi  della  L.R.  6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

7.    Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. lgs. 
14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


